
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 02.07.2024 № 1944-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об охране здоровья граждан 
в Свердловской области» в 
части предоставления мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, 
проживающих в Свердловской 
области, по обеспечению 
лекарственными препаратами 
и медицинскими изделиями 
бесплатно и на льготных 
условиях по рецептам врачей в 
фармацевтических организациях 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 21 ноября 2012 года № 91-03 
«Об охране здоровья граждан в Свердловской области» в части предоставле-
ния мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживаю-
щих в Свердловской области, по обеспечению лекарственными препаратами 
и медицинскими изделиями бесплатно и на льготных условиях по рецептам 
врачей в фармацевтических организациях, Законодательное Собрание Сверд-
ловской области отмечает следующее. 

Указанным законом регулируются отношения, возникающие в сфере 
охраны здоровья граждан в Свердловской области, в том числе предусматри-
ваются меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, прожи-
вающих в Свердловской области, по обеспечению лекарственными препара-
тами и медицинскими изделиями бесплатно и на льготных условиях по ре-
цептам врачей в фармацевтических организациях (далее также - мера соци-
альной поддержки по обеспечению лекарственными препаратами). Исполни-
тельным органом государственной власти Свердловской области, осуществ-
ляющим реализацию данных мер социальной поддержки и координирующим 



2 

деятельность всех участников предоставления этих мер, определено Мини-
стерство здравоохранения Свердловской области (далее-Министерство). 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области 
принято постановление от 22.06.2017 № 438-1111 «О мерах социальной под-
держки отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской обла-
сти, по обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изде-
лиями бесплатно и на льготных условиях по рецептам врачей в фармацевти-
ческих организациях за счет средств областного бюджета», которым утвер-
ждены: 

Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным кате-
гориям граждан, проживающих в Свердловской области, по обеспечению 
лекарственными препаратами и медицинскими изделиями бесплатно и на 
льготных условиях по рецептам врачей в фармацевтических организациях за 
счет средств областного бюджета, а также возмещения фармацевтическим 
организациям расходов, связанных с предоставлением этих мер социальной 
поддержки; 

Перечень лекарственных препаратов и медицинских изделий, отпус-
каемых бесплатно и на льготных условиях по рецептам врачей в фармацев-
тических организациях (далее - Перечень лекарственных препаратов и меди-
цинских изделий, отпускаемых бесплатно и на льготных условиях); 

Перечень групп населения и категорий заболеваний граждан, про-
живающих в Свердловской области, которым предоставляются меры соци-
альной поддержки по обеспечению лекарственными препаратами и медицин-
скими изделиями бесплатно и на льготных условиях по рецептам врачей в 
фармацевтических организациях за счет средств областного бюджета, в ко-
торый в настоящее время включены: 

пять групп населения, имеющих право на бесплатное обеспечение ле-
карственными препаратами (дети первых трех лет жизни; дети из многодет-
ных семей в возрасте до 6 лет; Герои Советского Союза, Герои Российской 
Федерации, полные кавалеры ордена Славы; малочисленные народы Севера, 
проживающие в сельской местности районов Крайнего Севера и приравнен-
ных к ним территориях; лица, имеющие льготы в соответствии с Законом 
Свердловской области от 15 июля 2005 года № 78-03 «О социальной защите 
граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших 
увечье или заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении во-
енной службы или службы в органах внутренних дел Российской Федерации 
в период действия чрезвычайного положения либо вооруженного конфлик-
та»); 

три группы населения, имеющие право на оплату стоимости лекар-
ственных препаратов в размере 50 процентов (пенсионеры, получающие пен-



о 
J 

сию по старости или по случаю потери кормильца в минимальных размерах; 
лица, подвергшиеся политическим репрессиям; труженики тыла); 

31 категория заболеваний (онкологические заболевания, бронхиальная 
астма, инфаркт миокарда (первые шесть месяцев), диабет и другие). 

Обеспечение граждан по жизненным показаниям лекарственными пре-
паратами, не включенными в Перечень лекарственных препаратов и меди-
цинских изделий, отпускаемых бесплатно и на льготных условиях, но преду-
смотренными стандартами медицинской помощи и перечнем жизненно необ-
ходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского приме-
нения, утверждаемым Правительством Российской Федерации, осуществля-
ется по решению комиссии Министерства по оценке обоснованности допол-
нительного назначения жизненно необходимых и важнейших лекарственных 
препаратов в порядке, установленном Министерством. 

В Свердловской области мерой социальной поддержки по обеспече-
нию лекарственными препаратами за счет средств областного бюджета в 
2021 году воспользовались 178424 человека, в 2022 году — 186704 человека, в 
2023 году - 204310 человек. При этом расходы областного бюджета в 
2021 году составили 1705084,4 тыс. рублей (запланировано 1707573,5 тыс. 
рублей), в 2022 году - 1724636,7 тыс. рублей (запланировано 1724848,2 тыс. 
рублей), в 2023 году - 1895729,4 тыс. рублей (запланировано 1895729,4 тыс. 
рублей). 

Реализация программы льготного лекарственного обеспечения на тер-
ритории Свердловской области осуществляется с использованием регио-
нальной автоматизированной системы управления лекарственным обеспече-
нием населения «АСУ Л ОН». Выписка рецептов в форме электронного доку-
мента осуществляется с 2022 года. 

Министерство осуществляет постоянный контроль за реализацией про-
граммы льготного лекарственного обеспечения в муниципальных образова-
ниях, расположенных на территории Свердловской области, в том числе за 
качеством составления заявок на основе персонифицированной потребности 
граждан в лекарственных препаратах, за полнотой выполнения заявок и свое-
временным использованием заявленных лекарственных препаратов и меди-
цинских изделий. 

В 2021 году в Министерство поступило 67 обращений граждан по 
обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями бес-
платно и на льготных условиях за счет средств областного бюджета, в 
2022 году - 45 обращений, в 2023 году - 29 обращений. В основном граждане 
обращаются в связи с отсутствием в аптечных организациях лекарственных 
препаратов с конкретными торговыми наименованиями и лекарственных 
препаратов конкретных производителей, а также в связи со сбоями в постав-
ках инсулина, сахароснижающих препаратов, препаратов для лечения сер-



4 

дечно-сосудистых заболеваний, онкологии. Министерством ведется работа 
по определению возможной аналоговой замены отсутствующих лекарствен-
ных препаратов, медицинские и аптечные организации оперативно информи-
руются о временно отсутствующих лекарственных препаратах с предложе-
ниями о замене на другую лекарственную форму, дозировку или о возможно-
сти аналоговой замены. 

Необходимо отметить, что в отдельных муниципальных образованиях, 
расположенных на территории Свердловской области, сохраняется проблема 
территориальной удаленности аптечных организаций, осуществляющих от-
пуск лекарственных препаратов бесплатно и на льготных условиях, от места 
проживания граждан, имеющих право на льготное обеспечение лекарствен-
ными препаратами. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «Об охране здоровья 
граждан в Свердловской области» в части предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в Свердловской 
области, по обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими 
изделиями бесплатно и на льготных условиях по рецептам врачей в фарма-
цевтических организациях. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по развитию государственной аптечной сети на 

территории Свердловской области и по развитию розничной торговли лекар-
ственными препаратами в обособленных подразделениях медицинских орга-
низаций (фельдшерско-акушерских пунктах, фельдшерских пунктах, общих 
врачебных практиках, амбулаториях), имеющих лицензию на осуществление 
фармацевтической деятельности; 

2) принять меры по увеличению количества аптечных организаций, 
осуществляющих отпуск лекарственных препаратов и медицинских изделий 
бесплатно или на льготных условиях по рецептам врачей. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 
на комитет Законодательного Собрания по социальной политике (Погу-
дин В.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

89п-рпг 

g / Для 
р документов 

№ 1 
Л.В.Бабушкина 


